SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Ata da vigésima quinta reunião ordinária do Colegiado
do Curso de graduação em Medicina, realizada no dia 05
de  abril  de  2021,  às  13h30minh,  via  web  conferência
(devido à pandemia de Covid-19)

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos  via
webconferência,  reuniram-se  os  seguintes  membros  do  Colegiado  do  curso  de  graduação  em
Medicina devidamente convocados: Prof. Carlos Alberto Severo Garcia, Prof. Fábio Almeida
Morais,  Prof.  Iane  Franceschet  de  Sousa,  Prof.  Josete  Mazon,  Prof.  João  Matheus  Acosta
Dallmann,  Prof.  Maíra  Cola,  Prof.  Maruí  Weber  Corseuil  Giehl,  Prof.  Pettala  Rigon,  Prof.
Roberta de Paula Martins, Prof. Rosane Silvia Davoglio e os discentes Daniel Nunes de Mello,
Maria Eduarda Coelho Cordeiro e Murilo Evandro de Melo, sob a Presidência da Professora
Flávia Corrêa Guerra, Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, que cumprimentou a
todos e havendo quórum, deu por aberta  à reunião.  Originalmente a  professora Flávia havia
convocado a reunião para as dez horas, mas devido às aulas de tutoria no mesmo horário, ela
enviou e-mail do dia três de abril prorrogando a reunião para as 13h30min do mesmo dia.  A
professora Flávia apresentou para apreciação os seguintes itens de pauta, na seguinte ordem:
Item 1: Aprovação da Ata da 24ª Reunião Ordinária; Item 2: Discussão e deliberações a
respeito das vagas remanescentes; Item 3: discussão e deliberações a respeito da retomada
das aulas presenciais. A pauta foi aprovada por unanimidade. Passaram à discussão do item 1:
Aprovação da Ata da 24ª Reunião Ordinária; Aprovada por unanimidade. Na sequência item
2: Discussão e deliberações a respeito das vagas remanescentes; A professora Flávia explicou
que o curso possui um NVD (número de vagas disponíveis) de onze vagas e que o edital de
transferências e retornos deverá ser publicado esta semana. Por isso, o colegiado do curso precisa
decidir a distribuição das vagas. Porem, considerando o número insuficiente de professores e de
que alguns se encontram acima do limite de horas/aula, das situações descritas em reunião da
Comissão para Acompanhamento da Implantação do Curso de Medicina em Araranguá formada
no ano de 2020, da aprovação de apenas um candidato no concurso objeto do Edital 121/2019
DDP  ainda  a  ser  nomeado,  a  situação  descrita  detalhadamente  no  relatório  encaminhado
recentemente ao Pró-reitor de graduação, bem como a situação de trabalho remoto e limitação de
acesso aos ambientes da Universidade, ela solicitou uma reunião com o Diretor da Departamento
de Administração Escolar, César Trindade Neves para explorar outras possibilidades. Na reunião
chegou-se a conclusão de que a Resolução 17/CUn/97 não obriga o oferecimento de vagas no
edital vigente do semestre e que cabe ao colegiado a decisão pela distribuição das vagas. Sendo
assim, após ampla discussão, ela colocou em votação a possibilidade de não oferecer as vagas

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

nesse edital  e oferece-las nos próximos editais  no inciso IV: “candidatos para este curso, no
Processo seletivo do ano” de forma fracionada. Aprovado por unanimidade. Item 3: discussão e
deliberações a respeito da retomada das aulas presenciais. A professora Flávia informou que
alguns representantes dos discentes, por iniciativa própria, procuraram o secretário de saúde do
munícipio de Araranguá para vislumbrar a possibilidade de vacinação para os alunos do curso. O
secretário  respondeu  que  no  momento  o  município  não  tem condições  de  vacinar  todos  os
alunos. Em seguida os representantes discentes no colegiado apresentaram uma pesquisa feita
com os demais alunos e como resultado a maioria deles não se sente confortável em retornar,
devido à falta de vacina e condições financeiras de se mantar aluguel e alimentação para estudar
apenas alguns dias. Após ampla discussão, o professor João Matheus sugeriu que o colegiado se
torne  um  ambiente  de  discussão  e  reflexão  em  todas  as  reuniões.  Como  encaminhamento,
baseado nas discussões do grupo, a coordenadora colocou em votação o não retorno presencial,
neste momento, considerando atual situação pandêmica e discussão da situação em cada reunião
ordinária  do  colegiado.  Aprovado por  unanimidade.  Por  fim,  não  havendo  mais  nada  a  ser
discutido, a Professora Flávia Corrêa Guerra agradeceu a presença de todos e deu por encerrada
a  reunião,  da  qual,  para  constar,  eu,  Giane  de  Farias  Pereira  Santana,  Assistente  em
Administração da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelos presentes. Araranguá, 05 de abril de 2021.
Prof. Carlos Alberto Severo Garcia Júnior
Prof. Fábio Almeida Morais
Prof. Flávia Corrêa Guerra
Prof. Iane Franceschet
Prof. Josete Mazon
Prof. João Matheus Acosta Dallmann
Prof. Maíra Cola
Prof. Maruí Weber Corseuil Giehl
Prof. Pettala Rigon
Prof. Roberta de Paula Martins
Prof. Rosane Silvia Davoglio
Disc. Daniel Nunes de Mello
Disc. Maria Eduarda Coelho Cordeiro
Disc. Murilo Evandro de Melo

2

		2021-04-26T15:59:15-0300

		2021-04-26T16:04:54-0300

		2021-04-26T16:53:34-0300

		2021-04-26T16:56:07-0300

		2021-04-26T19:18:50-0300

		2021-04-27T08:59:23-0300

		2021-04-29T11:46:38-0300

		2021-04-29T20:55:33-0300

		2021-05-01T07:42:32-0300

		2021-05-17T19:06:26-0300

		2021-05-17T19:51:47-0300

		2021-05-21T22:46:46-0300

		2021-06-01T17:33:56-0300

		2021-07-22T13:19:43-0300